
این روزها وقتی صحبت از روزنامه و مطبوعات می شود، بخش قابل توجهی از 

مردم می گویند مگر در این دوره زمانه کسی روزنامه می خرد و یا می خواند؟! 

به عبارت دیگر اینطور می شود گفت تفکر و نگرشی وجود دارد که می گوید 

دوره مطبوعات و روزنامه ها به سر آمده و اقبال جامعه و مردم به مدیوم های 

دیگر رسانه هاست. البته نقطه مقابل این دیدگاه هم وجود دارد که می گوید 

مطبوعات و روزنامه ها همچنان کارکرد خودشان را حفظ کرده اند و در لایه و 

سطح دیگری می توانند تاثیرگذاری خود را داشته باشند. هرچند این چالش 

درباره کارآیی امروز مطبوعات وجود دارد اما در روزگار نه چندان دور کسی 

نبود به تاثیرگذاری بالای مطبوعات اعتقاد نداشته باشد. روزگاری که نه 

اینترنت و سایت های خبری و خبرگزاری ها بودند و نه شبکه های اجتماعی و 

فضای مجازی و امثالهم. اگر بخواهیم تاریخ بعد از انقلاب را بررسی کنیم، در 

دو برهه دهه اول انقلاب و سال های دوم خرداد مطبوعات نقش تاثیرگذاری 

در جامعه داشتند و هر تیتر و محتوای چالشی در آنها می توانست کشور را 

تحت تاثیر خود قرار دهد. در شماره امروز حافظه دست روی تاریخ یکی از 

روزنامه های پرمخاطب سال های نه چندان دور کشور گذاشتیم، روزنامه ای 

که طبق ادعای گردانندگانش در دهه 60 حدود 500 هزار نسخه تیراژ 

داشت؛ روزنامه کیهان.

با پیروزی انقلاب تغییر و تحولاتی در برخی موسسات مطبوعاتی مانند 

کیهان و اطلاعات رخ داد. نماینده یا مسئول این موسسات مطبوعاتی توسط 

ولی فقیه انتخاب می شد و بعد او مدیرمسئول و سردبیر روزنامه را تعیین 

می کرد. در سال 59 سیدمحمد خاتمی از سوی امام خمینی)ره( به عنوان 

نماینده ولی فقیه در موسسه کیهان انتخاب شد. خاتمی در سال 61 مرحوم 

شهید شاهچراغی، نماینده مجلس اول و دوم را به سرپرستی موسسه کیهان 

انتخاب کرد و پس از شهادت وی در اسفند 64، سیدمحمد اصغری، وزیر 

دادگستری در دولت میرحسین موسوی و شهیدرجایی را به عنوان جانشین 

او برگزید. کیهان در دهه 60 ازجمله روزنامه های متمایل به جریان چپ 

سنتی یا خط امام بود. طبق گفته های ماشاءالله شمس الواعظین، او در 

حدفاصل سال های 59 تا 67 سردبیر کیهان بوده است. گفته می شود هادی 

خانیکی، محمد عطریانفر و مسعود غفاری دیگر اعضای شورای سردبیری 

کیهان در دوره شمس الواعظین در دهه 60 بودند که همگی گرایش های چپ 

سنتی داشتند. اضافه شدن مهدی نصیری به شورای سردبیری کیهان در 

سال 67، باعث بروز اختلافاتی در این روزنامه شد و درنهایت همه اعضای 

شورای سردبیری رخت سفر از این روزنامه بستند تا کم کم تغییرات سیاسی 

و فرهنگی در این روزنامه با در رأس کار قرار گرفتن مهدی نصیری به وجود 

آید. درنهایت با استعفای خاتمی از نمایندگی ولی فقیه در کیهان در سال 

69 و انتخاب اصغری به جای وی عملا خط فکری روزنامه کیهان تغییر کرد 

که پیش از آن به عنوان یک روزنامه چپ و خط امامی شناخته می شد. در 

ادامه گفت وگویی کمتر دیده شده از مهدی نصیری، سردبیر روزنامه کیهان 

در حدفاصل سال های 67 تا 74 را که قبل از سردبیری، دبیر سرویس مقالات 

این روزنامه بود، بازخوانی می کنیم. این گفت وگو که توسط محمد دلاوری، 

خبرنگار سابق صداوسیما صورت گرفته، در کتاب »روزنامه نگاری بدون 

درد و خون ریزی« چاپ شده است. نصیری در این مصاحبه درباره عملکرد 

نیروهای چپ در کیهان در دهه 60 و شیوه نگاه آنها به مسائل و اتفاقات 

روز، چرایی استعفای چپ ها از شورای سردبیری در سال 67، مواجهات خود 

با خاتمی به عنوان نماینده ولی فقیه در کیهان، مسائل و حواشی پیرامون 

عملکرد فرهنگی کیهان در سال های دولت سازندگی به ویژه موضوع تهاجم 

فرهنگی می گوید. در ادامه بخش هایی از این گفت وگو را مرور می کنیم. 

 می گفتند غریبه وارد سردبیری نکنید

نصیری در این گفت وگو درباره اختلافات به وجودآمده در کیهان پس از حضور 

وی در شورای سردبیری و تغییر و تحولاتی که پس از آن به وجود آمد، گفته 

بود: »بعد از اینکه یک سال دبیر سرویس مقالات بودم، وارد شورای سردبیری 

شدم. تحلیل این بود که آقایان خیلی موافق نبودند که من باشم، چون یک 

جمع و اکیپ بودند و مجموعه خاص خودشان را داشتند. یکدست بودند. 

عناصری با گرایش های آن روز که می گفتند چپ! البته ما هیچ وقت چپ و 

راست را به کار نمی بردیم، می گفتند جریان خط امامی تر، مثلا انقلابی تر، 

یک جریان کمتر خط امامی، محافظه کار ... ما ظاهرا مواضع مان یکی بود و 

مثلا نزدیک هم بودیم، ولی برای من معلوم شد که آقایان سلایق و گرایش های 

خاص خود را دارند و ما از یک سنخ نیستیم و سنخ مان در مواضع و تفکرات 

فرق می کند! خب آنها هم می فهمیدند. به هر صورت وقتی به من حکم 

دادند و سردبیر شدم، آقایان جمعا استعفا دادند... هیچ جا مطرح نشد که 

]استعفای آنها[ به ورود من مربوط است. اعتراض شان به آقای اصغری بود. 

مساله شان این بود که شما دارید غریبه ای را وارد مجموعه می  کنید. درواقع 

نمی خواستند در درون این هسته خللی ایجاد بشود. صورت تلقی شان این 

بود که یا ما یا فلانی)نصیری(!«

 جو راه انداختند که جریان سرمایه داری علیه جریان خط امام 

در کیهان کودتا کرده

»چند روز بعد از ورود من، چندنفری استعفای دسته جمعی دادند، دادند به 

آقای خاتمی که نماینده امام در موسسه کیهان بود و آن موقع وزیر ارشاد 

هم بود. دو روزی گذشت و در شرایطی که خودشان هم شاید باور نداشتند، 

آقای خاتمی استعفای چهار نفر را پذیرفت. اینکه آقای خاتمی چرا استعفای 

آنها را پذیرفت، ما نمی دانیم. یک احتمال این بود که آقای خاتمی ضمن 

اینکه با اینها صددرصد منطبق نبود، ولی در عین حال نزدیک بود. مثلا آنجا 

اختلافی پیش آمده بود بین آقای خاتمی ]نماینده امام در موسسه[ و آقای 

اصغری سرپرست موسسه. آقای اصغری می خواست کسی برود اینها ]شورای 

سردبیری وقت[ را تعدیل بکند. آقای خاتمی هم می خواست زیر بار نرود یا 

اینکه قبول نکند یا به هر دلیل نمی خواست جوری باشد که آقای اصغری 

غلبه کامل پیدا بکند. در هر صورت بعد از گذشت یک ماه ]خاتمی[ استعفا 

را پذیرفت و تمام آقایان رفتند و من ماندم و یک نفری در سردبیری کیهان... 

وقتی من وارد مسئولیت سردبیری شدم، جوسازی ای در بیرون اتفاق افتاد. 

آن جوسازی این بود که جریان راست دارد کودتایی خزنده علیه جریان چپ 

خط امامی و انقلابی می کند. می گفتند جریان راست سازش کار و متمایل به 

سرمایه داری و لیبرالیسم دارد می آید و اینجا را اشغال می کند.«

 چپ ها در پشت صحنه روابط خوبی با نهضت آزادی داشتند

سردبیر سابق کیهان معتقد است نگاه های فکری و سیاسی نیروهای 

چپ در دهه 60 ظاهری بوده و در پشت پرده، این نگاه ها و بعضا روابط 

سیاسی آنها با دیگر گروه های سیاسی متفاوت بوده است: »میان خط 

امامی ترها مثل جریان ]مجمع[ روحانیون، طیفی از دوستان که گرایش 

چپ داشتند و البته امروز گرایش به لیبرالیسم و غرب در ابعاد فرهنگی، 

سیاسی و اقتصادی دارند، آن روز با گرایش های به ظاهر چپ، مدعی بودند 

که حساسیت شان نسبت به آمریکا بیشتر از جامعه مدرسین و روزنامه 

رسالت است و حساسیت شان به سرمایه داری بیشتر از طرف مقابل است! 

سعی می کردند رنگ مردمی و عدالت خواهی شان بیشتر باشد، مثلا نشان 

می دادند با جریان نهضت آزادی تقابل جدی دارند. خودشان هم می دانستند 

که خیلی عمق اعتقادی نداشتند ولی همان 

موقع معلوم شد که روابطشان، در پشت صحنه، 

با نهضت آزادی خوب بوده است.«

 عطریانفر با باند سیدمهدی هاشمی 

ارتباط داشت

»آقای عطریانفر، در زمان شهید شاهچراغی 

]سرپرست وقت موسسه کیهان[، عضو شورای 

سردبیری کیهان بود. این را آقای شاهچراغی 

خودشان به من گفتند. برای آقای شاهچراغی 

مسجل شده بود که آقای عطریانفر با طیف 

سیدمهدی ]هاشمی[ ارتباط دارد. گفت نامه 

نوشتم برای سردبیری که آقای عطریانفر حق 

امضای صفحات را ندارد، درواقع به نوعی اخراج 

از سردبیری بود. تازه آقای عطریانفر موضعش 

واضح تر بود، ولی دیگر آقایان موضع آشکارشان 

کمتر بود.«

 کیهان دغدغه امام درباره منتظری را 

درنظر نگرفت

»وقتی مجلس خبرگان آقای منتظری را به عنوان 

قائم مقام رهبری تصویب کرد، نظر امام این نبود 

که این اتفاق بیفتد. مجلس خبرگان به این سمت 

رفت و تصویب کرد. وقتی هم که تصویب شد، 

قرار نبود این خبر اعلام بشود، یعنی حضرت 

امام دغدغه داشتند... امام جمعه قزوین، آقای 

باریک بین، در خطبه شان خبر را اعلام کرد و 

آقایان به استناد خطبه ایشان خبر را رسانه ای 

کردند... نمی دانم نمی دانستند یا می دانستند که امام موافق هست یا نه! 

فکر می کنم على القاعده باید می دانستند که حساسیت امام به این مساله 

چقدر است! این شد تیتر اول کیهان؛ حجت الاسلام باریک بین: آیت الله 

منتظری به قائم مقامی رهبری در خبرگان انتخاب شدند!«

 فشار خاتمی برای چاپ مقاله درباره مذاکره مستقیم با آمریکا

ششم اردیبهشت 69 عطاءالله مهاجرانی، معاون پارلمانی دولت سازندگی 

مقاله ای جنجالی با عنوان »مذاکره مستقیم« در روزنامه اطلاعات می نویسد 

و در آن از مذاکره مستقیم ایران و آمریکا دفاع می کند. این مقاله در سطح 

رسانه ها و کشور به شدت مورد بحث و چالش قرار می گیرد. نصیری بحث 

و گفت وگوهای داخل کیهان درباره این موضوع را اینگونه روایت کرده بود: 

»زمانی آقای مهاجرانی دست خانم کدیور را گرفت و آورد کیهان، گفت با اینکه 

من اطلاعاتی هستم، ولی کیهان را بیشتر قبول دارم و دوست دارم خانم کدیور 

بیاید اینجا با شما همکاری بکند. ایشان هم شروع کرد به مقاله نوشتن، چون 

بااستعداد بود و خیلی خوب می نوشت، ما هم تحویل شان گرفتیم. درباره 

مواضع خارجی هم خوب می نوشت تا قصه مقاله مذاکره آقای مهاجرانی در 

اطلاعات پیش آمد که مقاله ای بود به نام مذاکره مستقیم که مثل توپ ترکید. 

این مواقع تا نشانه های سازشکاری و عدول از خط امام مشاهده می شد، 

کیهان وظیفه خود می دید که به میدان بیاید و دفاع بکند. طبعا سرعت در 

کار و واکنش هم مهم بود. منتها مادربزرگ من همان وقت فوت کرده بود و 

من رفته بودم دامغان، نبودم آن روز، آقای اصغری آمده بود در تحریریه. آن 

روز تماس تلفنی گرفتم که دو مقاله بنویسید تا من بیایم، اما آقای اصغری 

هرچه مقاله در نقد مهاجرانی بود درآورد. این کار هم تفاهمی بین آقای 

اصغری و آقای خاتمی بود... فردایش که آمدم گفتم این خیلی برای کیهان بد 

است. به اصطلاح به این می گویند »خوردن خبر«... یک مقاله خودم نوشتم. 

سه تا هم بچه ها. گفتم امروز پر کنید تا جبران 

مافات بشود. باز فردایش آقای اصغری آمد و گفت 

این صفحات را بیاورید پیش من و دوباره اینها را 

دربیاورید! اما رویش نشد مقاله خود من را دربیاورد 

که خط قرمز من بود. شاید همان روز خانم کدیور 

مقاله ای آورد و در دفاع از مذاکره مستقیم به من 

داد. برای ایشان نوشتم سرکار خانم کدیور خیلی 

از شما تعجب می کنم، با وجود مواضع انقلابی و 

خوبی که دارید، از این موضوع دفاع می کنید. 

این درست که ایشان ]مهاجرانی[ شوهرتان است، 

اما خیلی تعجب می کنم. درواقع بهش گفتم این 

مقاله قابل چاپ نیست. پشتش آقای خاتمی زنگ 

زد. لابد خانم کدیور خبر داد به آقای مهاجرانی، 

او هم زنگ زد به آقای خاتمی، بعد آقای خاتمی 

تماس گرفت و گفت فلانی برای چه این را چاپ 

نمی کنی؟ شما که دیروز با مقاله آقای مهاجرانی 

مخالفت کردید؟ حالا این را به عنوان نظر موافق 

چاپ بکنید. گفتم بحث مذاکره با آمریکا از نظر 

من خط قرمز است و قبول نمی کنم. اگر امر 

می کنید، به عنوان صاحب منصب بفرمایید. اگر 

دستور است، بگویید، ولی من این کار را نمی کنم. 

گفت خیلی خب و قطع کرد و زنگ زد به آقای 

اصغری. آقای اصغری آمد تحریریه و گفت حالا که 

آقای خاتمی زنگ زدند، شما مقاله خانم کدیور را 

بگذارید. کمی بحث کردیم با آقای اصغری. آقای 

اصغری گفتند بگذارید، چون دستور مسئول بالاتر 

است! مقاله را گذاشتیم. یادم هست صفحه که 

برای امضا آمد به آقای محمود مختاریان گفتم برو 

به آقای اصغری بگو خودت امضا کن! من صفحه ای را که دفاع از مذاکره 

باشد، امضا نمی کنم!«

 محتشمی پور ادعا می کرد رهبری، هاشمی و مهاجرانی برای 

تعامل با آمریکا تبانی کردند

نصیری در رابطه با مطرح شدن موضوع مذاکره مستقیم با آمریکا که جرقه 

آن با مقاله مهاجرانی زده شد، روایت جالبی از تحلیل نیروهای چپ گرا دارد. 

او در این باره گفته بود: »این جریان ]انتشار مقاله های مذاکره مستقیم با 

آمریکا[ در زمان ]رهبری[ آقا بود و جریان مدعی خط امام می خواست این 

را بچسباند به ایشان. کسانی مانند آقای محتشمی پور می گفتند این تبانی 

است بین آقا )رهبری( و آقای هاشمی و آقای مهاجرانی که بروند سمت 

آمریکا. می گفتند می خواهند بروند سمت آمریکا و دیگر فاتحه همه چیز را 

بخوانند و خط امام را نابود بکنند! خب، چه کسی باید اینها را دفع و ثابت 

می کرد که این جریان ربطی به رهبری ندارد؟ کیهان.«

 خاتمی وقتی عصبانی می شود خیلی بددهنی می کند

نصیری در رابطه با اختلافات بین خاتمی و اصغری در اداره کیهان گفت: 

»اینکه من رفتم آنجا ]کیهان[ و ماندنی شدم، یک مقدار به دلیل اختلاف 

این دو ]خاتمی و اصغری[ بود، ولی به هر صورت آقای خاتمی زنگ می زد، 

می گفت این ]اصغری[ نمی تواند شلوارش را بالا بکشد! آقای خاتمی 

عصبانی که می شود خیلی بددهنی می کند. این جوری است طبعش! 

خیلی بددهن است! با من بددهنی نمی کرد، ولی با قبلی ها بددهنی 

می کرد! جالب بود آنها هم در اتاق تیتر که آقای خاتمی بددهنی می کرد، 

گوشی را وسط جمعیت نگه می داشتند تا آنها هم بشنوند که بددهنی 

می کند. این جوری بود.«

 ماجرای مصاحبه چالشی احسان نراقی با کیهان

تمرکز روی موضوع تهاجم فرهنگی در سال های پس از جنگ و پرداختن به 

آن توسط کیهان در آن سال ها همیشه محل بحث و چالش قرار داشته و دارد. 

مهدی نصیری که پیگیری مباحث فرهنگی درکنار مبارزه با فساد و حمایت از 

مستضعفان را دو ماموریت اصلی کیهان در دولت سازندگی می داند، عملکرد و 

نوع نگاه خود به این موضوع را این گونه بیان کرد: »جریان تهاجم فرهنگی چه 

موقع اتفاق افتاد؟ این برای بعد از ارتحال امام و پایان جنگ است که موجی 

شروع شد. آقای سعیدی سیرجانی شروع کرد مقاله نوشتن درباره روزنامه 

اطلاعات، آقای حجتی کرمانی مقاله ای نوشت به این مضمون که دوران دفاع 

مقدس، دوران بی خردی و جنون بوده است و حالا باید به عصر خرد برگردیم. 

من معتقد بودم آن تحلیل ها معنا ندارد و مقاومت و دفاع عین خرد بود. ممکن 

است با پایان جنگ بعضا کارها فرق بکند، اما اصل حرف شان معنا ندارد. 

بعد هم این جریان را در مطبوعات شروع کردند. مطبوعات به روشنفکری 

روی آوردند؛ امام و جنگ را زیرسوال بردند، دفاع مقدس را زیرسوال بردند! 

نشریات گردون، آدینه و دنیای سخن طیفی از این جریان بودند. همان زمان 

آقا )رهبری( بحث تهاجم فرهنگی را مطرح کردند... احساس می کردیم جریان 

تهاجم فرهنگی موجود در جامعه که با بیرون پیوند می خورد، می خواهد 

فرهنگ را به انحطاط ببرد و معنویت را از جامعه بگیرد و اباحه گری را ترویج 

بدهد تا جامعه از معیارهای اخلاقی و ارزش های دینی فاصله بگیرد... در یک 

مورد آقای احسان نراقی را سر بعضی از مواضع و حرف هایش نقد می کردیم. 

یک روز زنگ زد به کیهان. گفت من احسان نراقی هستم و شما عليه من 

می نویسید و نقد می کنید، می خواهم بیایم شما را ببینم، گفتم چشم. فکر 

کنم ایشان از فرانسه زنگ زدند، ایشان فرانسه رفت وآمد می کردند و آنجا بودند. 

یکی دو روز بعد با آقای ثقفی، برادر خانم امام، که با او رفيق بود، آمدند اتاق 

سردبیری. نشستیم و صحبت کردیم. به آقای نراقی پیشنهاد دادم که رودررو 

صحبت بکنیم، ما اشکالات و انتقادها را می گوییم، شما هم جواب بده تا 

ماحصلش را چاپ بکنیم. ایشان قبول کردند. بعد مثلای فردای آن روز قراری 

گذاشتیم و دو سه ساعت با آقای نراقی صحبت کردیم. یکی از آقایان مفصل  

روی مباحث آقای نراقی در قبل و بعد از انقلابش کار کرد. بالاخره ایشان جزء 

مشاوران فرح بود. با ایشان مصاحبه ای صریح و رودررو کردیم، ماحصلش در 

دو سه صفحه کیهان چاپ شد، بدون دخل و تصرف. البته بعدتر نراقی گفت 

این کاری که کیهان کرد، بازجویان اوین نکردند! کاری که ما کردیم بحث و 

سوال چالشی بود که مثلا شما این جور گفتید و این سابقه را دارید، اینها با 

هم تعارض دارد و این ادعا با این حرف نمی خواند... طبعا یک عده مخالف 

بودند و ما می فهمیدیم، یعنی حالی مان بود که عده ای ناراحت هستند، ولی 

بالاخره ما داریم نقد می کنیم، نقد به محتوای شماست. نمی رفتیم دنبال 

حاشیه. آقای نراقی را که مثال زدم، ما نرفتیم در سوابق زندگی خصوصی شان 

جست وجو کنیم. ایشان مشاور فرح پهلوی بود و این بحث خصوصی زندگی 

نیست. یک آدم سابقه خاص فرهنگی و علنی داشته است.«

 روایت انتشار یک خبر جنجالی درباره مخملباف

»ما در مباحث فرهنگی دعوایی جدی با آقای مخملباف شروع کردیم. 

مخملباف دو فیلم ساخت، یکی »شب های زاینده رود« و دیگری »نوبت 

عاشقی«. مضمون »شب های زاینده رود« ترویج نهیلیسم و پوچ گرایی بود، 

رسما و صریح. مضمون »نوبت عاشقی« هم روابط آزاد جنسی بود. یعنی 

یک زن شوهردار می تواند با یک مرد دیگر هم باشد. این خط خطرناکی 

بود که شروع شد! خب ما شروع کردیم به نقد کردن... من رفتم فیلم ها را 

دقیق دیدم. جالب است بدانید خبرنگار فرستادم فیلم شب های زاینده رود 

را ضبط کرد. ما كل دیالوگ فیلم را در کیهان چاپ کردیم، می خواستیم 

وقتی نقد می کنیم، نشان دهیم که مستند است. نقدها هم سلیس و جدی 

بود و بالاخره مخملباف دچار مشکل شد... این اواخر ماجرایی برای آقای 

مخملباف رخ داد؛ آقای مخملباف با جایی صحبت کرده بود، شاید مستند 

بود. در این مستند که شرح زندگی اش را می گفت، می رسد به اینکه پدرم 

فوت کرد و بعد مادرم صیغه آقایی شد و ازدواج موقت کرد. این را خودش 

می گوید. مسئول خبر ویژه ما، در خبری، این را تنظیم کرده بود، بدون 

اینکه یک کلمه کم یا زیاد بشود. آن فیلم مستند هم فیلم خصوصی نبود، 

کسی فیلم مستند ساخته بود از آقای مخملباف. اصلا صراحت نداشت اما 

تلقی خواننده از بیرون، این بود که مادرت صیغه  شده. زدن آن خبر به دلیل 

همین تلقی اشتباه بود، ولی می خواهم بگویم این حرف در متن فیلم آمده 

بود. البته یک جمله نبود، شش الی هفت بحث یا اعتراف بود. چیزی بود 

که خط مشی فکری و فرهنگی مخملباف را نشان می داد و این هم در ضمن 

آنها بود. البته من آن ایام به حج رفته بودم. بعد سروصدا شد، نقد و انتقاد 

و جوابیه و توضیح خورد. من رفته بودم حج و نبودم، البته چیزی بود که 

آقای مخملباف خودش گفت و بعد یک امر شرعی بود، اگر چیز قبیحی 

بود که مخملباف خودش در مصاحبه و فیلم مستند نمی گفت، ولی تلقی 

عموم این بود که کیهان می خواهد انتقام گیری شخصی بکند، به همین 

دلیل نباید انجام می شد.«

w w w . F D N . I R

f a r h i k h t e g a n o n l i n eصاحب امتیاز: دانشگاه آزاد اسلامی- مدیرمسئول: محمدامین ایمانجانی- سردبیر: مسعود  فروغی

 دفتر مدیرمسئول: 66348016 تحریریه: 182-66760180 - فکس: 66760501- 66726047 

 روابط عمومی: 66760499 - سازمان آگهی ها: 18و66348046

چاپ: چاپخانه دانشگاه آزاد اسلامی - توزیع فرهیختگان: 66348011-12 

نشانی: خیابان حافظ، پایین تر از جمهوری، روبه روی ساختمان بورس، ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

حافظه
ناگفته های مهدی نصیری از تحولات سیاسی روزنامه کیهان در دهه 60 و دولت سازندگی

چپهاچگونهکیهانراادارهمیکردند؟
محسن تاجیک

خبرنگار
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»خانم کدیور 

مقاله ای آورد و در 

دفاع از مذاکره 

مستقیم به من داد. بهش گفتم 

این مقاله قابل چاپ نیست. 

آقای خاتمی تماس گرفت و 

گفت برای چه این را چاپ 

نمی کنی؟ شما که دیروز با مقاله 

آقای مهاجرانی مخالفت کردید؟ 

حالا این را به عنوان نظر موافق 

چاپ بکنید. گفتم بحث مذاکره 

با آمریکا از نظر من خط قرمز 

است و قبول نمی کنم. اگر امر 

می کنید، به عنوان 

صاحب منصب بفرمایید. قطع 

کرد و زنگ زد به آقای اصغری. 

آقای اصغری آمد تحریریه و 

گفت حالا که آقای خاتمی زنگ 

زدند، شما مقاله خانم کدیور را 

بگذارید. چون دستور مسئول 

بالاتر است!«


